Кировская область  Куменский район

         Куменское сельское поселение

КУМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  26.04.2016 № 26/184
д. Березник

	О внесении изменений в решение Куменской сельской Думы

от 02.10.2015 № 22/152

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Устава Куменского сельского поселения, на основании протеста прокуратуры Куменского района, Куменская сельская  Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата Куменской сельской Думы и главы Куменского сельского поселения, утвержденное решением Куменской сельской Думы от 02.01.2015 № 26/152 следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 2 Положения изложить в новой редакции  следующего содержания:
«2. Глава поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с федеральным и областным законодательством сроком на 5 лет, возглавляет  администрацию поселения и исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования.»
1.2. Пункт 4 статьи 2 Положения изложить в новой редакции  следующего содержания:
«4. Глава поселения вступает в должность со дня принесения присяги, которая приносится не позднее 10 дней со дня, следующего после его избрания. Полномочия главы поселения прекращаются со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения.»
1.3. Пункт 1 части 1 статьи 11 Положения дополнить словами «а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и другой творческой деятельности;»
1.4. Абзац второй части 2 статьи 11 Положения изложить в новой редакции  следующего содержания:
       «Глава поселения, депутат Куменской сельской Думы, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу, либо по делу об административном правонарушении.»
1.5. Абзац второй части 3 статьи 11 Положения изложить в новой редакции  следующего содержания:

«Глава поселения, депутат Куменской сельской Думы должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

        1.6. В пункте 2 статьи 13 слова «района» заменить на слова «поселения».
1.7. Пункт 4 части 2  статьи  13 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«4) выплата ежемесячного денежного содержания до устройства на новое основное место работы (службы) в течение срока, установленного уставом муниципального образования, но не более шести месяцев со дня прекращения полномочий, в размере, равном ежемесячному денежному содержанию по замещаемой им муниципальной должности с учетом индексации, в случае прекращения полномочий по следующим основаниям:»
1.8. Часть 1 статьи 14 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Главе поселения устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – доплата к пенсии).»
1.9. Пункт 2 части 7 статьи 14 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
1) в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение;».
1.10. Статью Положения «Финансирование расходов на осуществление полномочий главы поселения, депутата сельской Думы» считать статьей 16.

1.11. Пункт 4 статьи 16 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«4) Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, порядок премирования, а также установления иных дополнительных выплат определяются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.»
2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Куменского

сельского поселения               А.И.Шмырин